CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO N°                  DE 2019.

Requer aprovação de voto de louvor à

Filantropia no Brasil.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 117 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário, seja aprovado voto de louvor à

Filantropia no Brasil.

JUSTIFICATIVA

Em nome da Comissão de Educação da Câmara dos Deputados,

protocolo voto de louvor às entidades filantrópicas nacionais, pelo papel de

suma importância que cumprem no oferecimento de serviços de qualidade nas

áreas de educação, saúde e economia. Em um país tão grande como o Brasil,

essas instituições são responsáveis por mudar a vida de milhares de pessoas

que, muitas vezes, não conseguem ser alcançadas pelos braços do Estado.

Diante da relevância do tema e da importância do trabalho executado

pelas instituições filantrópicas em nosso país, rogo aos pares que acatem a

aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão,         de outubro de 2019.

Pedro Cunha Lima

Deputado Federal